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Abstrakt

Teorie decentralizace je jednou z klíčových myšlenkových proudů, který ovlivnil podobu,

rozsah a činnost veřejného sektoru v současnosti. Předkládaná habilitační práce se zaměřuje

na analýzu dopadu administrativní decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činnosti

veřejného sektoru. Analýza je provedena formou dvou případových studií, které se zaměřují

na oblast veřejného zadávání a ochrany kulturního dědictví. K dosažení cílů jsou použity

převážně kvantitativní metody, tj. regresní modely a data envelopment analysis. Obě

případové studie přináší odlišné výsledky, u veřejných zakázek dosahují místní a regionální

vlády větší efektivity, v oblasti ochrany kulturního dědictví jsou efektivnější instituce

zřizované ústředními orgány. Příčiny můžeme hledat v odlišném rozsahu a intenzitě faktorů,

které jsou klíčové v teorii decentralizace, např. místní akontabilita a komplexita problémů. Na

základě výsledků jsou předloženy doporučení pro veřejnou politiku.

Abstract

The theory of decentralization is one of the key areas of thought currently influencing the

form, scope, and activities of the public sector. The presented habilitation thesis focuses on an

analysis of the impact of administrative decentralization on the efficiency of selected areas of

public sector activity. The analysis is carried out in the form of two case studies focused on

the area of public procurement and protection of cultural heritage. To achieve the objectives,

quantitative methods are used, i.e. regression models and data envelopment analysis. Both

case studies achieve differing results with local and regional governments achieving greater

efficiency in public procurement, while institutions established by the central authorities were

more efficient in the area of preserving cultural heritage. We can look at the causes in the

different scales and intensity of the factors that are key in the theory of decentralization, such

as local accountability and the complexity of problems. Based on the results,

recommendations for public policy are then presented.
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1 Úvod
Tieboutova hypotéza a Oatsův teorém popisující přínosy decentralizace patří dnes již ke

klasickým dílům ekonomické teorie. Tyto myšlenky byly rozvíjeny, potvrzovány či

vyvraceny celou řadou autorů, jež můžeme řadit k první generaci teorie fiskálního

federalismu. Tato teorie byla navíc propojena s veřejnou politikou, zvláště s teorií New Public

Managementu, jejíž součástí byly návrhy reforem decentralizace v duchu „One size fits all“,

které proběhly v mnoha zemích po celém světě. I když hlavní vlna těchto reforem proběhla

v 80. a 90. devadesátých letech, jsou tyto myšlenky aktuální nejen pro design veřejné politiky

v rozvojových zemích, ale i pro re-design těchto politik ve vyspělých zemích. Úvahy o

recentralizaci se začínají znovuobjevovat v souvislostí s ekonomickou krizí, která probíhala

v letech 2008-2012.

Evolucí prošla i teorie prvního stupně fiskálního federalismu, na kterou navazuje teorie

druhého stupně fiskálního federalismu, jež má za cíl zlepšit teoreticko - metodologický aparát

a také popsat vliv decentralizace na různé dimenze efektivnosti veřejného sektoru, korupci či

témata, jako je vliv decentralizace na postavení minorit ve společnosti atd. Počet článků na

téma decentralizace ve vědeckých databázích neustále stoupá. Bezpochyby to souvisí s velkou

komplexitou, jíž se teorie decentralizace vyznačuje. Ukazuje se, že na problém se můžeme

dívat z mnoha různých pohledů a docházet k naprosto odlišným závěrům. Dalším důvodem

rostoucího počtu publikací na toto téma může být dosažení dostatečného časového odstupu od

hlavního proudu reforem, který je vždy potřebný pro jejich objektivní hodnocení.

Vědecký diskurz v České republice za tímto trendem zaostává, převažují publikace zaměřené

na první stupeň teorie fiskálního federalismu. Hlavní vlny reforem územní veřejné správy

proběhly před více než deseti lety, přitom neustále ovlivňují náš život. Například podle studií

OECD je nízký stupeň urbanizace jedním z hlavních brzd ekonomického růstu, decentralizace

a regionalizace základního a středního školství vede k velkým neefektivnostem. To vše nás

může vést k úvahám, zda ztráty z decentralizace nepřevyšují jejich přínosy.

Bohužel empirických studií, které by se tímto problémem na datech za Českou republiku

zabývaly, je velmi málo. Tato práce má za cíl alespoň částečně zaplnit mezeru v poznání, a to

empirickým pohledem na dopady administrativní decentralizace na efektivnost v odvětvích,

kde se o ní v tomto kontextu příliš často neuvažuje, tj. v odvětví veřejného zadávání a ochrany

kulturního dědictví.
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Pro zpracování habilitační práce bylo potřebné zpracovat určitý rámcový plán (zámysl), jak

při psaní práce postupovat. Tento plán ukazuje následující schéma:

Číslo

kroku

Název kroku Klíčová použitá

metoda (metody)

a místo řešení

kroku

v habilitačním

spise

1 Identifikace předmětu

zkoumání; identifikace

„bílého místa“ ve

vědecké reflexi

Rešerše literatury,

analýza,

specifikace

výzkumného

předmětu;

výsledky vlastního

předchozího

zkoumání

2 Stanovení výzkumných

cílů

Analýza, syntéza –

viz kapitola 2

3 Určení výzkumné

metodologie a vymezení

klíčových výzkumných

metod

Popis a

zdůvodnění volby

vybraných metod a

vybrané

metodologie – viz

kapitola 3

4 Tvorba konceptuálního

rámce

Analýza, syntéza -

viz kapitoly 4, 5, 6

5 Sběr dat. Analýza

empirických dat a

testování hypotéz

Datamining,

parametrické a

neparametrické

metody, verifikace

hypotéz – viz

kapitola 7

Tabulka č. 1 Rámcový postup při zpracování habilitační práce
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6 Analýza případových

studií, formulování

závěrů a jejich

komparace

Analýza, syntéza,

komparace – viz

kapitola 8

7 Formulace závěrů pro

oblast teorie a pro oblast

praxe veřejné politiky

Syntéza,

generalizace – viz

kapitola 9

Zdroj: Autor

Výchozí krok představuje identifikace výzkumného předmětu. Předchozí vlastní autorovo

zkoumání viz Plaček (2017), jakož i několikaletý týmový výzkum viz Plaček et al, (2016)

odhalily, že jedním z „bílých míst“ současné teorie je „vliv decentralizace na efektivitu

činností vybraných oblastí veřejného sektoru“. Proto bylo toto téma zvoleno jako předmět

zkoumání habilitačního spisu. S ohledem na komplexitu takto specifikovaného předmětu

zkoumání bylo potřebné stanovit, které problémy z množiny objektu zkoumání budou

v habilitační práci řešeny. Tuto specifikaci provádí krok druhý, v jehož rámci jsou definovány

výzkumné cíle, které jsou ideovým projektem, jak bude v práci postupováno. Na základě

ujasnění výzkumných cílů je pak možné určit nosnou výzkumnou metodologii, vybrat

výzkumné metody a vytvořit teoreticko-konceptuální rámec. Tyto problémy řeší kapitoly 3, 4,

5 a 6, v nichž je obsažena celková „teoretická konstrukce“ habilitačního spisu. Ta tvoří

ideovou bázi pro empirickou analýzu, která je koncentrována v sedmé kapitole. Výsledky

empirického zkoumání, spolu s analýzou případových studií (osmá kapitola), obsahují hlavní

přínosy habilitační práce pro rozvoj vědního oboru. Celková syntéza vědeckých závěrů, jejich

zobecnění a přínos pro rozvoj vědního oboru jsou obsaženy v závěrečné části práce. Tato část

taxativně vyjmenovává přínos habilitačního spisu pro rozvoj vědního oboru, v němž je

habilitační spis předkládán k habilitačnímu řízení, a taktéž ukazuje na další směry zkoumání

řešeného problému.

2 Cíle práce
Cílem této habilitační práce je provést kritickou analýzu dopadu administrativní

decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činnosti veřejného sektoru. Na základě

empirické analýzy rozdílných odvětví činnosti veřejného sektoru provést komparaci a

následnou syntézu poznatků, na jejíž bázi byla vyvozena nová teoretická zobecnění pro oblast

vědecké teorie a navrhnuta doporučení pro veřejnou politiku v této oblasti.
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K dosažení hlavního cíle bude sloužit naplnění soustavy dílčích cílů. Dílčí cíle dekomponují

hlavní cíl a pomáhají se tak účinně vyrovnat s komplexitou, kterou se toto téma bezpochyby

vyznačuje. Dílčí cíle jsou stanoveny následovně:

1) Pomocí literární rešerše popsat současný stav vědeckého bádání v oblasti teorie

decentralizace veřejného sektoru a vymezit hlavní současné problémy a budoucí výzvy v této

oblasti.


[…]


Na základě našeho zkoumání můžeme konstatovat, že dopady decentralizace se liší i v rámci

jednotlivých veřejných politik dané země.“

„Odlišnosti v dopadech decentralizace na efektivnost, mohou být způsobeny různou intenzitou

a směrem působení faktorů, které jsou popsány již v klasické teorii decentralizace, avšak

v rámci každé veřejné politiky mají jiný dopad na efektivnost.“

„Výsledky kvantitativních analýz zaměřených na efektivnost je vždy nutno interpretovat

v rámci možných trade off např. demokracie, právo na samosprávu, sociální a kulturní

efekty.“
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„V rámci českého vědeckého diskurzu chybí teoreticko-metodologické rozhraní, jak dopady

decentralizace analyzovat.“

„V různém pojetí decentralizace lze dojít k odlišným výsledkům empirických analýz.“

Na základě naší analýzy můžeme také předložit několik doporučení pro veřejnou politiku:

a) Obecná doporučení

„Změny v oblasti veřejných politik související s decentralizací či re-centralizací by měly být

založeny na principech evidence based policy.“

„Ne vždy je vhodné činit závěry na základě ekonometrických multicountry srovnání.

Vystavujeme se zde riziku chyb způsobených samotným modelem (studie prokázaly, že různé

modely přináší různé výsledky), pojetím decentralizace (fiskální decentralizace vs. autonomy

index atd.), validností dat.“

„Při analýze dopadů veřejné politiky je třeba zvažovat, že zvolené indikátory mohou

popisovat dopad v určitém momentě, v delším časovém období může být dopad odlišný.“

b) Doporučení pro oblast veřejných zakázek

„Větší zapojení veřejnosti do veřejné kontroly na všech úrovních vlád může přinášet lepší

výsledky z hlediska zadávání.“

„Při úvahách o veřejné politice v této oblasti zvažovat, zda veřejné zadávání má mít další cíle

než jen nákup zboží a služeb pro chod státu, např. podpora malých a středních firem, místních

podniků atd.“

„V případě centralizace veřejného zadávání nemusí pozitivní efekt úspor z rozsahu a

kvalifikace zaměstnanců převýšit negativní efekty plynoucí z vyšší komplexity problému,

transakčních nákladů a ztráty možnosti pomocí veřejného zadávání realizovat cíle lokální

politiky.“

„V rámci odvětví veřejných zakázek panuje informační asymetrie na straně veřejných

zadavatelů nejen v oblasti smluvních vztahů s potenciálním dodavatelem, ale i v rámci

rozhodování regulátora. Např. průzkumy ukazují, že zadavatelé na všech úrovních veřejné

správy uvádějí jako důvod pro volbu hodnotícího kritéria nejnižší ceny obavu z napadení

zakázky u Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Náš model ukazuje, že přesto tato

skutečnost je statisticky významný faktor, je tato pravděpodobnost velmi malá.“

„Vzdělávání a poskytování informací veřejným zadavatelům může kultivovat a zvýšit

efektivnost veřejného zadávání na všech úrovních veřejných zadavatelů.“

„Různé dobrovolné formy horizontálních a vertikálních modelů public partnership v oblasti

veřejného zadávání mohou zlepšit efektivitu systému.“
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c) Doporučení pro oblast ochrany kulturního dědictví

„Zvyšovat povědomí managementu muzeí, galerií a památníků o dimenzi efektivnosti řízení

organizace.“

„Implementovat kolaborativní formu benchmarkingu zaměřeného na obslužné činnosti, např.

prodej lístků, marketing, provozní řízení, kde by se management lokálních a regionálních

muzeí mohl inspirovat dobrou praxí od muzeí zřizovaných centrálními institucemi.“

„Zvyšovat zapojení veřejnosti do kontroly i v oblasti ochrany kulturního dědictví.“

9 Závěr
Překládaná habilitační práce se snaží empiricky vyhodnotit dopady administrativní

decentralizace na efektivnost veřejného zadávání a na efektivnost institucí v odvětví ochrany

kulturního dědictví. Ambicí této práce rozhodně není komplexní analýza celého fenoménu

decentralizace a podání autoritativní odpovědi ve smyslu: „Administrativní decentralizace má

– nemá pozitivní dopad na efektivnost v daném odvětví.“

O tom svědčí i předkládané výsledky, a to že v případě veřejného zadávání má administrativní

decentralizace může mít pozitivní vliv na efektivnost, zatímco v případě činnosti institucí

ochrany kulturního dědictví je tento efekt negativní.

Výsledný efekt decentralizace ovlivňuje celá řada faktorů, která v rámci každé veřejné

politiky působí jiným směrem a s jinou intenzitou. V rámci našich případových studií

zjišťujeme, že například efekt místní akontability, který působí pozitivně na efektivnost

výběrových řízení realizovaných obcemi a kraji, nemusí mít tak výrazný vliv na efektivnost

nakládaní se zdroji institucí ochrany kulturního dědictvím. Faktor místní akontability může

být oslaben efektem přelévání spotřeby statků kulturního dědictví.

Dalším zajímavým zjištěním je, že jak v případě veřejného zadávání, tak v případě institucí

ochrany kulturního dědictvím nemusí být dominantním zdrojem efektivnosti efekt výnosů

z rozsahu.

Práce je přínosná i tím, že shrnuje současné poznání v teorii zabývající se efekty

decentralizace, zejména teorie druhého stupně fiskálního federalismu, ze které česká vědecká

literatura příliš nečerpá. Dalším přínosem této práce je otevření otázky empirického

hodnocení vlivu decentralizace na efektivnost jednotlivých veřejných politik, jež mohou být

zdrojem pro evidence based policy a design mechanismů ve všech úrovních činností
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veřejného sektoru. Racionální vyhodnocení dopadu reforem veřejné správy jak na efektivnost,

tak i na další oblasti činnosti veřejného sektoru dosud chybí.
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