EKONOMICKO-SPRÁVNÍ
FAKULTA

Posudek oponenta habilitační práce

Univerzita Karlova Fakulta Fakulta sociálních věd
Obor řízení Veřejná a sociální politika
Uchazeč Ing. Michal Plaček, Ph.D.
Pracoviště uchazeče SVŠE Znojmo/MÚ Znojmo
Habilitační práce (název) <i>Vliv decentralizace na efektivitu vybraných oblastí činností veřejného sektoru</i>
Oponent doc. Ing. Mgr. Jana Soukopová, Ph.D.
Pracoviště oponenta Katedra veřejné ekonomie Ekonomicko-správní fakulta Masarykova univerzita

Habilitační práci hodnotím podle následujících kritérií následně:

1. Obsahová stránka

Obsahovou stránku habilitační práce hodnotím podle následujících kritérií takto:

a. Vymezení výzkumného předmětu a jeho vědecká relevance

Předkládaná habilitační práce se zaměřuje na analýzu dopadu administrativní decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činnosti veřejného sektoru, kdy pro hodnocení autor vybral oblast veřejného zadávání a oblast ochrany kulturního dědictví. Tato problematika je velice aktuální a to zvláště ve vztahu k České republice. Výzkumný předmět je vymezen korektně a představuje oblast, která je v důležitá pro vědecký výzkum. Vědecká relevance je dána jednak samostatnou společenskou vahou problému a jednak tím, že takto postavený problém byl v České republice dosud v mnohých aspektech dosud nedostatečně zkoumán.

Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta
Katedra veřejné ekonomie

Lipová 41a, 602 00 Brno, Česká republika
T: +420 549 49 3088, E: kve@econ.muni.cz, www.econ.muni.cz

b. Zhodnocení poznatkové báze

Ing. Michal Plaček, Ph.D. pracuje s velmi bohatým spektrem prostudovaných publikací. Jde o více než 300 výzkumných prací. Z textu habilitační práce je evidentní, že habilitant citované práce autorů nejen důkladně zná, ale také k nim zaujímá kritický vědecký postoj. Celkově k tomuto hodnoticímu kritériu konstatuji, že autor má široký přehled o zkoumané problematice a existujících pramenech zabývajících se problematikou administrativní decentralizace a problematice efektivnosti ve veřejném sektoru a zná navíc práce, které přesahují daný předmět zkoumání.

c. Stanovení výzkumných cílů a jejich splnění

Hlavním cílem práce bylo provést kritickou analýzu dopadu administrativní decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činnosti veřejného sektoru a na základě empirické analýzy rozdílných odvětví činnosti veřejného sektoru provést komparaci a následnou syntézu poznatků, na jejíž bázi byla vyvozena nová teoretická zobecnění pro oblast vědecké teorie a navrhnutá doporučení pro veřejnou politiku v této oblasti. Autor si pro dosažení tohoto velmi komplexního cíle vytyčil soustavu čtyř dílčích cílů, které dekomponují hlavní cíl. Hlavní cíl komplexně pokrývá výzkumný předmět., což se projevuje i ve specifikaci dílčích cílů. K celkovému hodnocení cílů konstatuji, že byly stanoveny korektně a v práci jsou splněny.

d. Výzkumná metodologie a použité výzkumné metody

Výzkumný design habilitační práce je tvořen s ohledem na stanovené cíle. Klíčovým typem metod, které jsou použity v habilitační práci, jsou explorační metody, přičemž autor v práci používá jak empirické tak i obecně teoretické metody. Z daných metod bych chtěla zdůraznit využití kvantitativních metod ve dvou případových studiích, které se zaměřují na oblast veřejného zadávání a ochrany kulturního dědictví. Zde habilitant k dosažení cílů používá regresní modely a metodu Data envelopment analysis (DEA). Celkově ve vztahu k hodnocení výzkumné metodologie a použitých výzkumných metod mohu konstatovat, že Ing. Michal Plaček, Ph.D. prokazuje, že výborně zná a dovede aplikovat metody vědeckého výzkumu, ovládá jak metody obecně vědní (analýzu, syntézu, specifikaci, aj.), tak speciálně vědní metody. Z textu je zřejmé, že habilitant velmi dobře ovládá metody kvantitativní analýzy typické pro ekonomické zkoumání. Prokazuje také, že zná přednosti použitých metod a to jak parametrického přístupu (respektive regresní analýzy), tak i

sektoru. Je zřejmé, že se autor problematikou efektivnosti a decentralizace zabývá již delší dobu a na druhou stranu v práci předkládá výsledky, které nebyly dosud publikované. Předložené výsledky dokládají význam habilitační práce pro teorii i praxi v podmínkách České republiky i v mezinárodním kontextu.

Dotazy oponenta k obhajobě habilitační práce

1. Bylo by možné v oblasti veřejného zadávání sestavit kompozitní indikátor pro měření efektivnosti procesů?
2. Jak zdůvodňujete využití cost efficiency analysis přístupu v oblasti muzeí, neboť ochrana kulturního dědictví je velmi specifický statek?
3. Bylo by možné pro obě případové studie využít shodné metody? A to jak DEA, tak regresní model? Jaká úskalí ve využití výše uvedených metod vidíte?

Závěr

Habilitační práci Ing. Michala Plačka, Ph.D. „*Vliv decentralizace na efektivitu vybraných oblastí činností veřejného sektoru*“ **splňuje** požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru „Veřejná a sociální politika“ a jednoznačně ji **doporučuji** k obhajobě.

V Brně dne 1. 3. 2018

neparametrických metod (DEA) a umí vybrat optimální metodu pro zkoumání. Pro větší korektnost by se autor mohl zabývat i omezujícími předpoklady použitých metod, z textu je však zřejmé, že omezující předpoklady zná.

e. Struktura práce

Na práci lze ocenit celkový přístup k řešení, který je zřejmý ze struktury práce, která je vhodně zvolena ve vztahu k naplnění souhrnného cíle práce i jednotlivých dílčích cílů. Autor práci rozdělil kromě úvodu a závěru do sedmi kapitol, které na sebe logicky navazují. Jako klíčovou vidím kapitolu 7 *Analytická část*, která obsahuje případové studie věnované problematice veřejných zakázek a oblasti ochrany kulturního dědictví.

2. Formální stránka

Po formální stránce je předložená práce spíše průměrná až podprůměrná. Habilitant mohl jednotlivé kapitoly začínat na zvláštních stranách. Jako nedostatek, který snižuje přehlednost a čtivost práce, musím poukázat na formát tabulek. Tabulky nejen že jsou často na dvou stranách (tabulka 1, 15, 17, 19 aj.), přičemž začínají v polovině strany a končí v polovině další stránky, ale mají zbytečně široké řádkování a jsou špatně přehledné. Navíc, pokud používá autor barevné nadpisy, mohl využít možnosti MS Word a přizpůsobit nadpisům formát tabulek a schémat. V celé práci se také nachází několik překlepů a chyb nebo neobvyklých slovních spojení jako např. na str. 7 formulace „*myšlenky byly vyvraceny*“, které však lze s ohledem na celkovou konzistentnost, srozumitelnost a kvalitu práce tolerovat.

3. Kritické poznámky a připomínky

K obsahové stránce práce nemám připomínky, hlavní připomínky mám k formální stránce práce, viz výše.

4. Celkové zhodnocení

Celkově hodnotím habilitační práci Ing. Michala Plačka, Ph.D. jako velmi kvalitní, prokazující hluboké teoretické znalosti a praktické zkušenosti v oblasti dopadu administrativní decentralizace na efektivnost vybraných oblastí činnosti veřejného sektoru, konkrétně pro oblast veřejného zadávání a oblast ochrany kulturního dědictví.

Také považuji za nutné vyzdvihnout celkový přístup k řešení a metodický přístup autora k dopadu decentralizace na efektivnost činností veřejného